(19) *Exp. in Sap.*, in *Archives*, III, 352.

(20) *Ib.*, p. 343.

(21) *Exp. in Gen.*, I^a ed., LW I, p. 63, n. 79 (cf. *ibidem*, n. 82) ; C., f. 10^{rb}, l. 54-f. 10^{va}, l. 4.

(22) *Ibidem*, n. 77 (C., f. 10^{rb}, ll. 11-20). Voir la note suivante. Cf. *Lib. Parabol. Genes.*, C., f. 27^{vb}, ll. 39-43, où la double création — du ciel et de la terre — doit signifier l'« être double » des créatures.

(23) *Exp. in Gen.*, I^a ed. (texte collationné) : Nota, quod omnis creatura dupliciter (C : duplex) habet esse : unum in causis suis originalibus, saltem in verbo dei, et hoc est esse firmum et stabile. Propter quod scientia corruptibilium est incorruptibilis, firma et stabilis ; scitur enim res in suis causis. Aliud (add. C : est) esse rerum extra, in rerum natura, quod habent res in forma propria. Primum est esse virtuale, secundum est (add. C : esse) formale, quod plerumque infirmum et variabile. Et fortasse iste sunt aque superiores et inferiores, inter quas dividit firmamentum, quia superiores sunt firme et stabiles, in quo dividuntur, id est distinguntur, ab inferioribus.

(24) *Ibidem*, pp. 62-63, n. 78, collationné avec C., f. 10^{rb}, ll. 33-38 : Premissis alludit quod dicit Augustinus, *Contra Academicos*, Platonem sensisse duos esse mundos : unum intellectualem, in quo ipsa veritas habitat, alium sensibilem, quem manifestum esse (C : est) nos visu tactuque sentire ; illum verum, hunc verisimilem et ad illius ymaginem factum. — S. Augustin, *Contra Acad.*, III, c. 17 : PL 32, col. 954. — Cf. *Timée*, 28 a.

(25) *Ibid.*, p. 63 et C., ll. 39-40 : Et hoc est quod Boetius dicit : ' cuncta superno ducis ab exemplo ', ut habitum est supra. — *De consol. phil.* III, metr. 9 : PL 63, col. 758.

(26) *Ibid.*, pp. 63-64, n. 83 et C., f. 10^{va}, ll. 16-27 : 4^o, posset etiam dici, quod aque super celos et sub celo dicuntur propter duplex esse rerum, de quo prius dictum est : unum virtute, aliud formale extra. Predictis attestatur quod Commentator, super XII

ments, qui supposent chez Eckhart un terrain propice aux « platonismes communicants »²⁷, doivent nous aider à saisir la vérité que le théologien allemand croit trouver dans la révélation.

Le dualisme platonicien nous oblige à considérer les choses non seulement dans leur être changeant, extérieur à la Cause qui les produit, mais aussi dans leur Cause originelle, au delà de l'opposition entre l'intérieur et l'extérieur, entre la Cause et l'effet, entre l'aspect actif et passif de la production. En d'autres termes, la dualité de l'être virtuel et formel des choses nous fait rechercher le principe premier de la production divine à un niveau supérieur à celui où Dieu apparaît comme Cause des êtres qu'Il crée, en leur conférant l'esse. Si le « nom au-dessus de tout nom » convient à la Cause première, il doit la désigner dans sa racine profonde, dans sa raison même, où elle n'est pas encore une cause corrélatrice aux effets. L'« être premier » des créatures dans leurs « causes originelles » n'est pas une sorte d'effet antérieur à la création, car il est coessentiel à la Cause créatrice, comme les paroles de la création le sont au Verbe unique de Dieu qui les fait retentir à l'extérieur.

À côté de l'image des eaux supérieures et inférieures, de la double production du ciel et de la terre « au commencement »²⁸, les textes sacrés contiennent d'autres expressions dans lesquelles Maître Eckhart veut voir également une révélation de la dualité propre à la notion de l'être créé. La Genèse n'entend-elle pas signaler ce mode double d'être, lorsqu'elle nous montre d'abord Dieu disant — *fial firmamentum*, et ajoute ensuite : *fecit Deus firmamentum* ? Le *fial* se rapporte au premier *esse*, le *fecit* et

Methaphysice, dicit omnes formas huius mundi esse virtute in motore celi. Rursus notandum, quod esse virtute sive virtuale est longe nobilius et prestancius quam esse rerum formale. Et hoc notat li 'super' : 'super celos sunt' vel 'super celo sunt', quia in motore celi sive orbis primi sunt quantum ad illud esse. Motor autem super celos est ordine essentialis causalitatis et necessitatis (C : nature). — Cf. Averroès, in *Arist. Op. omnia* (Venetiis apud Iuntas, 1552), VIII, f° 143^{va}, ll. 44-60 : Ergo calores generati ex caloribus stellarum, generantes quamlibet speciem specierum animalium, habent mensuras proprias illius caloris ex quantitativibus motuum stellarum et dispositionibus earum adinvicem in propinquitate et remotione. Et ista mensura provenit ab arte divina intellectuali, quae est similis uni formae unius artis principalis, sub qua sunt artes plures. Secundum hoc igitur est intelligendum quod natura facit aliquid perfecte et ordinate, quamvis non intelligat, quasi esset rememorata ex virtutibus agentibus nobilioribus ea, quae dicuntur intelligentiae. Ista autem proportionem et virtutes, quae fiunt in elementis a motibus solis et aliarum stellarum, sunt hae, quas reputat Plato esse formas, et eas intendit : sed longe respiciebat eas, quapropter dicit formas esse. — Cf. aussi, *ib.*, f° 149^{vb}, ll. 60-66.

(27) Cette expression de M. Ét. Gilson peut avoir un sens très large qui, chez des auteurs comme Eckhart, n'exclut pas même Averroès. Peu importe que le « commentateur » nie les formes idéales de Platon : il suffit qu'il reconnaisse l'être abstrait et potentiel des formes dans l'âme de l'artisan, pour qu'il soit cité à côté de Platon et de Boèce comme témoin de l'« être double » des créatures.

(28) *Exp. in Gen.*, I^a ed., C., f. 7^{va}, ll. 22-29 (deest in E) ; *Lib. Parabol. Gen.*, C., f. 27^{vb}, ll. 39-49.

le *factum est*, à l'esse *secundum extra*²⁹. De nouveau l'autorité de saint Jean est citée : *quod factum est, in eo vita erat*, et, pour montrer comment la même chose peut exister en elle-même, c'est-à-dire « extérieurement » comme faite ou créée, tout en étant dans le Verbe selon le premier *esse*, en tant que « vie », Maître Eckhart donne l'exemple classique de l'« arche »³⁰ dans la matière et dans la pensée de l'artisan. L'*archa in mente artificis* n'est pas « faite » (ou « créée », lorsqu'il s'agit de la pensée divine); d'une certaine manière, elle est vie (*vita quaedam sive quoddam vivere*), car pour les êtres doués d'entendement « connaître » est « vivre » dans le sens propre et vrai de ce mot, comme « vivre » est « exister » pour tout ce qui est vivant³¹. Cela suppose un emboîtement de l'être dans la vie et de la vie dans l'intellect, d'où il apparaît que le seul vrai mode d'exister d'une nature raisonnable est le connaître³². L'objet connu ou conçu dans l'esprit